Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

Rua Sarmento Leite 245 sala 212, Porto Alegre/RS, CEP 90050-170
Fone 3303-8738

E-mail: unasus@ufcspa.edu.br http://unasus.ufcspa.edu.br/

Edital 06/2013 UNASUS/UFCSPA/PROVAB

Seleção de Tutores a Distância para o Curso de Especialização em Saúde da Família

  O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Ciências da

Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura

das inscrições e as normas que regerão o processo seletivo para a contratação de profissionais

que atuarão como Tutores a Distância de Núcleo Profissional para o Curso de Especialização

em Saúde da Família – Modalidade a Distância.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Curso de Especialização em Saúde da Família na Modalidade a Distância (EaD), é

oferecido pela Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA)

com financiamento do Ministério da Saúde através da Universidade Aberta do SUS

(UNASUS), nesta edição do Curso os alunos estão vinculados ao Programa de

Valorização da Atenção Básica (PROVAB 2).

1.2. DO LOCAL DE ATUAÇÃO
O tutor a distância atuará de forma virtual ou presencial, na sala 212 do UNASUS do
prédio principal da UFCSPA ou em outro local com acesso a internet.

1.3. DAS ATRIBUIÇÕES
O tutor de núcleo a distância é o agente que faz o acompanhando das atividades do
curso por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), especificamente das
atividades vinculadas ao conteúdo clínico de Medicina de Família e Comunidade.

2. DAS VAGAS
Serão oferecidas inicialmente oito (08) vagas para Tutores a Distância, da Especialização em
Saúde da Família da UFCSPA.

2.1 Caso seja necessário, a Coordenação do Curso realizará o chamamento dos
candidatos aprovados, para a atuação junto às outras turmas do Curso de
Especialização.

3. DOS REQUISITOS
São requisitos para o preenchimento das vagas:

a) Ter título de Especialista pela Sociedade Brasileira de Medicina de Família e
Comunidade ou ter Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade
reconhecida pela Comissão Nacional de Residência Médica;

b) Não ser aluno do Curso de Especialização em Saúde da Família da UFCSPA;
c) Ter bom conhecimento de informática;

4. REMUNERAÇÃO

a) O valor pago para tutores a distância é o equivalente a R$ 2.000,00 (dois mil reais)
mensais.

b) A duração prevista do contrato é de seis meses, com início em setembro de 2013.
c) Os pagamentos são realizados por RPA ou por nota fiscal de serviços prestados.

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

Rua Sarmento Leite 245 sala 212, Porto Alegre/RS, CEP 90050-170
Fone 3303-8738

E-mail: unasus@ufcspa.edu.br http://unasus.ufcspa.edu.br/

5. DAS INSCRIÇÕES
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições
estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

5.1. DA DATA
As inscrições deverão ser realizadas no período compreendido entre os dias 05 a 20 de agosto
de 2013. O envio dos documentos e da ficha de inscrição por SEDEX deve ocorrer até o dia 16
de agosto de 2013, para que cheguem a tempo para a seleção.

5.2. DO LOCAL
As inscrições serão realizadas presencialmente em horário comercial (9h às 17h) na sala 212 da
UFCSPA ou enviadas por SEDEX para o endereço:
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre
A/C UNASUS – Seleção de Tutores de Núcleo
Rua Sarmento Leite, 245, sala 212
Porto Alegre, RS
CEP 90050-170

5.3. DA DOCUMENTAÇÃO
Os candidatos às vagas deverão enviar por correio (será considerada a data da postagem) ou
entregar (Rua Sarmento Leite, 245, sala 212, Porto Alegre - CEP 90050-170) os seguintes
documentos:

 Ficha de inscrição preenchida (Anexo 1).

 Memorial de uma lauda (letra Arial 12, espaçamento 1,5) sobre sua experiência
como Médico de Família e Comunidade;

 Curriculum vitae resumido, no modelo Lattes;
 Cópia do diploma de graduação;

 Cópia do documento de identidade;

 Cópia da comprovação da titulação ou especialização;

6. DA SELEÇÃO
6.1 PRIMEIRA ETAPA

6.1.1 Serão selecionados 24 candidatos para a segunda etapa.
6.1.2 O critério de seleção será a análise do Currículo e a experiência em Educação a
Distância.

6.2 SEGUNDA ETAPA
6.2.1 A segunda etapa consistirá inicialmente de uma entrevista via Skype, no período
de 26 a 27/08/2013, cujo horário será divulgado junto ao resultado da primeira etapa.
Serão avaliadas a desenvoltura do candidato na utilização da ferramenta e as suas
habilidades de comunicação.
6.2.2 Todos os candidatos selecionados para a segunda etapa participarão de um
curso de formação de 20 horas. Nesta etapa, o desempenho na formação relativa ao
AVA e ao conteúdo do curso, será avaliado segundo os seguintes critérios frequência e
participação. O curso terá uma atividade presencial no dia 31 de agosto de 2013 e 14
horas de atividades a distância.

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

Rua Sarmento Leite 245 sala 212, Porto Alegre/RS, CEP 90050-170
Fone 3303-8738

E-mail: unasus@ufcspa.edu.br http://unasus.ufcspa.edu.br/

6.2.3 Os candidatos serão classificados de acordo com o desempenho nas duas fases
da segunda etapa e serão chamados, para atuar em cada uma das turmas do curso,
pela ordem de classificação final.
6.2.4  A ausência na atividade presencial do dia 31 de agosto de 2013 acarretará a
desclassificação do candidato.

7. DA COMISSÃO EXAMINADORA
A comissão examinadora que realizará a seleção será composta por professores  e
colaboradores do Projeto UMA-SUS/UFCSPA, designados pela coordenação do respectivo
curso.

8. DOS RESULTADOS
O resultado da Primeira Etapa será divulgado no dia 23 de agosto de 2013 e o Resultado Final
será publicado no dia 16 de setembro de 2013. A divulgação dos resultados ocorrerá sempre
no site http://unasus.ufcspa.edu.br e na sala 212 (UNA-SUS) da UFCSPA.

9. DO CURSO de FORMAÇÃO

9.1. O curso de formação de tutores a distância consistirá na apresentação do AVA, das
ferramentas utilizadas nas atividades do Curso de Especialização e do conteúdo de
Saúde Coletiva do mesmo. O inicio ocorrerá numa atividade presencial no dia
31/08/2013 das 9h às 16h, no laboratório de informática da UFCSPA, e as atividades à
distância no período de 31/08/2013 a 13/09/2013.
9.2 Será fornecido um certificado de 20 horas de Curso de Formação a todos os
candidatos que completarem as exigências do mesmo.

10. DO CALENDÁRIO

Atividade Data

Inscrições 05/08 a 20/08/2013

Data final para envio dos documentos por SEDEX 16/08/2013

Resultado da primeira etapa 23/08/2013

Início da Segunda Etapa: entrevistas Skype 26 a 27/08/2013

Atividade Presencial do Curso para Tutores  31/08/2013

Curso para Tutores a Distância 31/08 a 13/09/2013

Resultado Final  16/09/2013

Recursos 17/09/2013

Assinatura do contrato 19/09/2013

11. DOS RECURSOS
Os recursos do resultado final deverão ser encaminhados à Coordenação do Curso e

entregues na Secretaria do Projeto UNA-SUS, na sala 212 da UFCSPA, até às 17 horas (horário
oficial de Brasília) do dia 17/09/2013.

12. Casos omissões serão analisados e resolvidos pela coordenação do processo

seletivo e do Projeto UNASUS/UFCSPA.

Prof. Rodrigo Della Méa Plentz
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação da UFCSPA

http://unasus.ufcspa.edu.br/

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

Rua Sarmento Leite 245 sala 212, Porto Alegre/RS, CEP 90050-170
Fone 3303-8738

E-mail: unasus@ufcspa.edu.br http://unasus.ufcspa.edu.br/

Anexo 1

FICHA DE INSCRIÇÃO

Seleção de candidatos para as vagas de Tutor de Núcleo Profissional

1. Dados pessoais

Nome completo:

Endereço:        Nº:

Bairro:    CEP:    Município:   UF:

Data de nascimento:     /  /         Sexo (    ) Masculino      (    ) Feminino

Estado civil:

Identidade:     Órg. Exp.:   Nacionalidade:

CPF:     Naturalidade:

Telefone residencial:   Telefone Celular:

E-mail:

Nome de Usuário no SKYPE:

Nome da mãe:

Nome do pai:

2. Dados profissionais

Graduação em:

Instituição:

Ano de término:

Pós-graduado (ou residência) em:

Instituição:

Ano de término:

Pós-graduado (ou residência) em:

Instituição:

Ano de término:

4. Experiência Profissional Mínima em APS ou áreas indicadas no edital

Período:

Local (Unidade):

Cidade:

É em Estratégia Saúde da Família? (   ) Sim (  ) Não

5. Experiência com EaD

Já realizou alguma atividade de educação à distância? (  ) Não

(   ) aluno  (  ) Sim (  ) Não

(   ) tutor    (  ) Sim (  ) Não

(   ) professor  (  ) Sim (  ) Não

Você tem acesso à internet no trabalho? (   ) Sim (    ) Não

Você tem acesso à internet em casa? (   ) Sim (    ) Não

Possui algum acesso com banda larga? (   ) Sim (    ) Não

Com que frequência você util iza o computador durante uma semana? ____